
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 22071 1/5

C
V
E
-2

0
1
3
-9

9
1
8

LUNES, 1 DE JULIO DE 2013 - BOC NÚM. 124

  1.DISPOSICIONES GENERALES
   CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

   CVE-2013-9918   Orden ECD/76/2013, de 25 de junio de 2013, por la que se auto-
riza la implantación de enseñanzas en centros públicos y privados de 
Educación Secundaria y Formación Profesional, para el curso escolar 
2013/2014.

   En el año académico 2013/2014 se implantarán, los Ciclos Formativos de Formación Pro-
fesional específi ca de grados medio y superior, con el fi n de adecuar las ofertas públicas de 
Formación Profesional a las necesidades del mercado de trabajo y a la cualifi cación que éste 
requiere, de conformidad con lo dispuesto en la Ley Orgánica 5/2002, de 19 de junio, de las 
Cualifi caciones y de la Formación Profesional. 

 En ejercicio de las competencias atribuidas por el artículo 1.2 del Decreto 75/2010, de 11 
de noviembre que aprueba el Reglamento Orgánico de los Institutos de Educación Secundaria 
en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria y el artículo 33 f) de la Ley de 
Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 DISPONGO 

 Artículo único.- En los Centros Públicos y Privados de Educación Secundaria y Forma-
ción Profesional que se relacionan en la presente Orden se implantarán en el año académico 
2013/2014 Ciclos Formativos de Formación Profesional de Grado Medio y Superior, en régimen 
presencial y a distancia, se sustituirán Ciclos Formativos de Formación Profesional de Grado 
Medio y Superior LOGSE por LOE, se suprimirán Ciclos Formativos de Grado Superior LOGSE, 
se implantarán Programas de Cualifi cación Profesional Inicial y enseñanzas de Idiomas para 
Adultos. 

 Se autoriza a la Dirección General de Personal y Centros Docentes para dictar las instruc-
ciones necesarias y adoptar las medidas oportunas que exijan la implantación o supresión de 
las enseñanzas que se disponen por la presente Orden. 

 La presente Orden será de aplicación a partir del día siguiente de su publicación en el B.O.C. 

 Santander, 20 de junio de 2013. 

 El consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

 Miguel Ángel Serna Oliveira. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 22072 2/5

C
V
E
-2

0
1
3
-9

9
1
8

LUNES, 1 DE JULIO DE 2013 - BOC NÚM. 124

  

 
OFERTA FORMATIVA PARA EL CURSO 2013-2014 

 
ANEXO I 

 
CENTROS PÚBLICOS 

 
 

IMPLANTACIÓN DE PROGRAMAS DE CUALIFICACIÓN PROFESIONAL INICIAL. 

PERFIL PROFESIONAL Nº 
CÓDIGO I.E.S. 

Mantenimiento de Vehículos 39018913 CENTRO INTEGRADO DE F.P.Nº 1 - 
Santander  

 
IMPLANTACIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO L.O.E. EN RÉGIMEN 
PRESENCIAL. 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 
MEDIO LOE 

Nº 
CÓDIGO CENTRO 

Cocina y Gastronomía 39018949 
CENTRO DE EDUCACION DE 
PERSONAS ADULTAS BERRIA - 
Santoña 

 
 

IMPLANTACIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR L.O.E. EN RÉGIMEN 
PRESENCIAL. 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 
SUPERIOR LOE 

Nº 
CÓDIGO I.E.S. 

Paisajismo y Medio Rural 39003983 LA GRANJA - Heras (Medio Cudeyo) 

Dirección de Cocina 39011700 FUENTE FRESNEDO - Laredo (tarde) 

 
IMPLANTACIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR L.O.E. EN RÉGIMEN A 
DISTANCIA. 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 
SUPERIOR LOE 

Nº 
CÓDIGO I.E.S. 

Eficiencia Energética y Energía Solar 
Térmica 39001780 ESTELAS DE CANTABRIA - Los 

Corrales de Buelna 

Sistemas Electrotécnicos  y Automatizados 39018913 CENTRO INTEGRADO DE F.P.Nº 1 - 
Santander  

 
 

SUPRESIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR L.O.G.S.E. 
CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 
SUPERIOR LOGSE SUPRIMIDOS 

Nº 
CÓDIGO I.E.S. 

Gestión y Organización de los Recursos 
Naturales y Paisajísticos 39003983 LA GRANJA - Heras (Medio Cudeyo) 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 22073 3/5

C
V
E
-2

0
1
3
-9

9
1
8

LUNES, 1 DE JULIO DE 2013 - BOC NÚM. 124

 
SUSTITUCIÓN DE CICLOS FORMATIVOS, DE GRADO MEDIO Y SUPERIOR  L.O.G.S.E.,  
POR CICLOS FORMATIVOS L.O.E. 
CICLO FORMATIVO 

L.O.G.S.E. 
SUSTITUIDO  

CICLO FORMATIVO 
L.O.E. 

CICLOS DE GRADO MEDIO 

Nº 
CÓDIGO IES   

39012789 VALLE DE CAMARGO - Muriedas 
(Camargo) Peluquería Peluquería y Cosmética 

Capilar 
39012649 ZAPATÓN - Torrelavega 

Trabajos Forestales y 
Conservación del Medio 
Natural 

Aprovechamiento y 
Conservación del Medio 
Natural 

39011441 FORAMONTANOS -  
Cabezón de la Sal 

Laboratorio Operaciones de 
Laboratorio 39011323 CANTABRIA - Santander 

Preimpresión en Artes 
Gráficas Preimpresión Digital 39008075 LA ALBERICIA - Santander 

CICLO FORMATIVO 
L.O.G.S.E. 

SUSTITUIDO  
CICLO FORMATIVO 

L.O.E. 

CICLOS DE GRADO SUPERIOR 

Nº 
CÓDIGO IES   

39012789 VALLE DE CAMARGO (Bilingüe) - 
Muriedas (Camargo) 

39012649 ZAPATÓN - Torrelavega Estética Estética Integral y 
Bienestar 

39013101 ALISAL- Santander (tarde) 

Gestión y Organización 
de los Recursos 
Naturales y 
Paisajísticos 

Gestión Forestal y del 
Medio Natural 39011441 FORAMONTANOS-  

Cabezón de la Sal 

Desarrollo de Proyectos 
Urbanísticos y 
Operaciones 
Topográficas 

Proyectos de Obra Civil 39008087 AUGUSTO GONZÁLEZ LINARES- 
Santander 

Secretariado Asistencia a la 
Dirección 39013101 ALISAL - Santander 

Animación Sociocultural Animación Sociocultural 
y Turística 39008051 SANTA CLARA - Santander (tarde)

Gestión Comercial y 
Marketing 

Gestión de Ventas y 
Espacios Comerciales 39013095 LAS LLAMAS - Santander 

Desarrollo de Productos 
Electrónicos 

Mantenimiento 
Electrónico  39018913 CENTRO INTEGRADO DE F.P. Nº 

1 - Santander (Bilingüe) 
 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 22074 4/5

C
V
E
-2

0
1
3
-9

9
1
8

LUNES, 1 DE JULIO DE 2013 - BOC NÚM. 124

 
IMPLANTACIÓN ENSEÑANZAS EN CENTROS DE EDUCACIÓN PERMANENTE DE 
ADULTOS  

ENSEÑANZAS OFICIALES DEPENDIENTE  
E.O.I. 

Nº 
CÓDIGO CENTRO 

Autorizado curso 2013/2014: 

- Inglés Básico - Presencial. LAREDO 39018597 CEPA de Santoña 

- That´s English - Inglés a Distancia-   
Nivel Básico. SANTANDER 39018524 CEPA de El Astillero 

Autorizado curso 2011/2012: 
- Inglés Básico - Presencial. 
- That´s English - Inglés a Distancia-   
Nivel Intermedio. 

TORRELAVEGA 39019127 CEPO de Unquera 

Autorizado curso 2010/2011: 
- Inglés Básico - Presencial.  
- That´s English - Inglés a Distancia-   
Nivel Básico e Intermedio. 

TORRELAVEGA 39018536 CEPA MARGARITA SALAS -  
Cabezón de la Sal 

- That´s English - Inglés a Distancia- 
Nivel Básico. TORRELAVEGA 39018573 CEPA de Potes 

- That´s English - Inglés a Distancia-   
Nivel Básico. TORRELAVEGA 39018585 CEPA de Reinosa 

 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 22075 5/5

C
V
E
-2

0
1
3
-9

9
1
8

LUNES, 1 DE JULIO DE 2013 - BOC NÚM. 124

ANEXO II 
 

CENTROS PRIVADOS 
 

 
 

SUSTITUCIÓN DE CICLOS FORMATIVOS, DE GRADO MEDIO Y SUPERIOR  L.O.G.S.E.,  
POR CICLOS FORMATIVOS L.O.E. 
CICLO FORMATIVO 

L.O.G.S.E. 
SUSTITUIDO  

CICLO FORMATIVO 
L.O.E. 

CICLOS DE GRADO MEDIO 

Nº 
CÓDIGO CENTRO 

Peluquería Peluquería y Cosmética 
Capilar 39007708 ANGELES CUSTODIOS- 

Santander 

CICLO FORMATIVO 
L.O.G.S.E. 

SUSTITUIDO  
CICLO FORMATIVO 

L.O.E. 

CICLOS DE GRADO SUPERIOR 

Nº 
CÓDIGO CENTRO 

Desarrollo de Proyectos 
Urbanísticos y 
Operaciones 
Topográficas 

Proyectos de Obra Civil 39009390 ACADEMIA CRESPO- Torrelavega

Secretariado Asistencia a la 
Dirección 

Gestión Comercial y 
Marketing 

Gestión de Ventas y 
Espacios Comerciales 

39011293 DECROLY- Santander 

 
 

IMPLANTACIÓN DE PROGRAMAS DE CUALIFICACIÓN PROFESIONAL INICIAL. 

PERFIL PROFESIONAL Nº 
CÓDIGO CENTRO 

Ganadería y Equitación 39010598 CALASANZ – Villacarriedo 

Carpintería y Mueble 39012297 CENTRO DE EDUCACIÓN ESPECIAL  
JUAN XXIII- Santander 

Reprografía 39018861 CENTRO DE EDUCACIÓN ESPECIAL  
EL MOLINO- Santander 

Actividades Domésticas y Apoyo 
Domiciliario 39012108 CENTRO DE EDUCACIÓN ESPECIAL  

PADRE APOLINAR- Santander 
  

 2013/9918 


		2013-06-27T08:24:47+0200
	DESCRIPCION BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA - ENTIDAD GOBIERNO DE CANTABRIA - CIF S3933002B




